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Laura Rodriguez Gonzalez

Asunto: RV: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO

 
De: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com>  
Enviado el: miércoles, 2 de octubre de 2019 13:51 
Para: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es> 
CC: Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Marcos Antonio Zabala <mzabala@solarpack.cl>; Horizonte consultorías, 
gestión y estudios <horizonte.consultoresaso@gmail.com>; Laura Rodriguez Gonzalez <lrodriguez@solarpack.es> 
Asunto: Re: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO 
 
Buen día, 
 
Junto con saludar, me disculpo por no haber respondido con anterioridad. Me encuentro en terreno y he 
accedido a internet de forma limitada y esporádica. Como le he comentado a Marcos, estos últimos días 
he estado realizando las gestiones para el depósito final de los materiales recolectados. Respecto a los 
informes, presupuesto para este Sábado 05 la entrega de lo pendiente, junto con la recepción final o en 
trámite de los materiales a una institución museográfica. 
 
Por otra parte, les recuerdo que aun sigue pendiente el pago del mes de Mayo correspondiente a los 
sueldos de ese mes. 
 
Mi intención es dar término a nuestra relación contractual lo antes posible y entregando los productos 
comprometidos. 
 
Saludos, 
Julio 
 
El lun., 30 de septiembre de 2019 2:26 p. m., Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es> escribió: 

Estimado Julio, 

  

La falta de respuesta por tu parte a nuestras peticiones con el fin de dar cumplimiento y finalizar las obligaciones 
derivadas del contrato de prestación de servicios firmado por ambas partes, pone en una situación de alto riesgo al 
proyecto desde el punto de vista de cumplimiento normativo y de las propias obligaciones de la financiación del 
proyecto.  

  

Por este motivo, ante la falta de respuesta por tu parte a nuestros retirados correos, llamadas telefónicas y 
mensajes, nos vemos obligados a tomar las acciones legales oportunas desde el punto de vista contractual y a la 
denuncia del caso ante los organismos correspondientes que evalúan la capacitación de los profesionales de 
arqueología en Chile de forma que pueda protegernos de cara a cualquier sanción administrativa. 

  

  

Saludos – Best regards 
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Fátima Fernández Estepa 
C/  Astronomia – Nº 1 9º módulo 5 · 41015 Sevilla - Spain 
Teléfono: +34 954 975 495 | Móvil: +34 691 838 293  
ffernandez@solarpack.es  

www.solarpack.es 

  

  

De: Laura Rodriguez Gonzalez <lrodriguez@solarpack.es>  
Enviado el: lunes, 30 de septiembre de 2019 19:15 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Marcos Antonio 
Zabala <mzabala@solarpack.cl>; Horizonte consultorías, gestión y estudios <horizonte.consultoresaso@gmail.com> 
Asunto: RE: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO 

  

Buenos días Julio: 

  

Seguimos sin respuesta por tu parte. Tras consultar a asesores y especialistas nos indican que podemos ser 
sancionados por la ausencia del envío de los informes, ya que estamos incumpliendo la RCA.  Ante esta situación 
debemos plantear soluciones y acciones por nuestra parte. 

  

Esperamos tu respuesta urgente 

  

Saludos  

  

  

De: Laura Rodriguez Gonzalez  
Enviado el: jueves, 19 de septiembre de 2019 12:57 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Marcos Antonio 
Zabala <mzabala@solarpack.cl> 
Asunto: RE: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO 

  

Buenos días Julio: 

  

Continuamos sin respuesta por tu parte por lo que debemos de ver como podemos solucionar nuestro contrato. Te 
propongo que toda la documentación que has generado nos la entregues y lleguemos a un acuerdo económico. 

No se pude mostrar la imagen vinculada. Puede que se haya movido, cambiado de nombre o eliminado el archivo. Compruebe que el v ínculo señala al archivo y ubicaciones  
correctos.
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Desconocemos el motivo por el que no están cumpliendo con el servicio prestado pero no podemos retrasar mas la 
entrega de los informes y la falta por tu parte de cualquier tipo de respuesta. 

  

Te vuelvo a solicitar que te pongas en contacto con nosotros para poder tratar este asunto.  

  

Espero tu respuesta 

  

Saludos  

  

De: Laura Rodriguez Gonzalez  
Enviado el: jueves, 5 de septiembre de 2019 13:56 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Marcos Antonio 
Zabala <mzabala@solarpack.cl> 
Asunto: Re: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO 

  

Buenos días Julio.  

Estamos a septiembre y continuamos sin recibir nada por tu parte. Tenemos que hablar y que nos 
justifiques el motivo  de estos retrasos y un plan de entrega por tu parte urgente, ya que tu retraso 
documental supone un riesgo para nuestro proyecto que puede tener consecuencias que no podemos 
asumir.  

Espero tu respuesta urgente.  

Saludos  

Laura Rodríguez 

Solarpack Ingeniería S.L.U 

  

From: Laura Rodriguez Gonzalez 
Sent: Thursday, August 22, 2019 8:43:44 PM 
To: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
Cc: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Marcos Antonio 
Zabala <mzabala@solarpack.cl> 
Subject: RE: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO  

  

Buenos días Julio: 
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Tras nuestra conversación telefónica de ayer me indicaste que ibas a mandar lo pendiente en el día de hoy, sin 
recibir hasta ahora ninguna documentación. 

  

Los informes de monitoreo desde Mayo están sin entregarse por tu parte. No entendemos el retraso. Como bien 
sabes tenemos los asuntos de rescate y denuncia que no podemos avanzar hasta la entrega de tu documentación, 
con lo que esto supone para nuestro proyecto 

  

Por favor te pido que cumplas tus compromisos ya que nos estamos exponiendo a riesgos que no podemos asumir 

  

Saludos   

  

  

De: Laura Rodriguez Gonzalez  
Enviado el: lunes, 12 de agosto de 2019 13:31 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Fátima Fernández Estepa <ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es> 
Asunto: RE: 07016-LGS ESTADO GENERAL MONITOREO ARQUEOLOGICO 

  

Buenos días Julio: 

  

Me puede indicar cuando podemos tener los informes pendientes de Junio y Julio? 

  

Según me indicaste la semana pasada entregabas Junio. 

  

Respecto a la solicitud de rescate según me comentaste me debes aportar las fichas de cada hallazgo para que el 
equipo de rescate que contratemos pueda trabajar cierto? Cuando estarán disponibles? 
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Laura Rodriguez Gonzalez

 

De: Laura Rodriguez Gonzalez  
Enviado el: jueves, 26 de diciembre de 2019 15:14 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Horizonte consultorías, gestión y estudios <horizonte.consultoresaso@gmail.com>; Fátima Fernández Estepa 
<ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Francisco Ignacio Martinez 
<fimartinez@solarpack.cl> 
Asunto: RE: Informe Rasgos Viales LAT 
 
Buenos días: 
 
Debes darnos una respuesta a esto. Estamos en proceso de denuncia y las implicaciones legales por esto son graves. 
Espero tu respuesta 
 
saludos 
 

De: Laura Rodriguez Gonzalez  
Enviado el: miércoles, 18 de diciembre de 2019 19:09 
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio <julio.cespedesa@gmail.com> 
CC: Horizonte consultorías, gestión y estudios <horizonte.consultoresaso@gmail.com>; Fátima Fernández Estepa 
<ffernandez@solarpack.es>; Manuel Borja <mborja@solarpack.es>; Francisco Ignacio Martinez 
<fimartinez@solarpack.cl> 
Asunto: RE: Informe Rasgos Viales LAT 
 
Buenos días: 
 
Respecto a lo pendiente y tras analizar con asesores legales la situación actual necesitamos que nos indiques el 
motivo de por qué no se ha entregado en depósito los hallazgos que obran en tu poder y que según indicas en los 
informes de monitoreo están en dependencias de SOLARPACK.   Que gestiones y tramites  se deben hacer y  por que 
no están realizadas?. esta situación es de gran riesgo para SOLARPACK ya que con el proceso de autodenuncia que 
tenemos entre manos es un punto que el SMA y CNM nos va a solicitar y necesitamos nos justifiques lo antes 
posible. Estos hallazgos que han sido objeto de salvataje fue notificado al CNM? No tenemos constancia de ello.  
 
Informe de julio : (recibido el 15/11) 

 LAAT: En ZMT 03 (467 m) se identifica el día 29 de Julio la presencia de 01 hallazgo subsuperficial (GS-M 
1)removido durante la excavación y alertado una vez fuera depositado junto con el sedimento extraído, 
sobre la superficie. Si bien se procedió a disminuir la cantidad de sedimento retirado por pala excavada, al 
mismo tiempo que se operó la maquinaria a menor velocidad, no se detectaron otro tipo de elemento 
cultural bajo la superficie. El hallazgo subsuperficial denominado “GS-M 1” fue resguardado en 
dependencias de la empresa ubicadas en la ciudad de Iquique, Región de Tarapacá, hasta encontrar 
depósito arqueológico permanente. 

 
Informe de Agosto (recibido el 15/11) 
 

 LAAT: Se registraron 08 hallazgos arqueológicos subsuperficial durante la reparación del camino de servicio 
en LAT (GS-M 2 al 9)) correspondiendo todos al tramo 01. Los hallazgos corresponden a elementos de metal 
de data histórica y se condicen con el material identificado en la línea de base de LAT (CIAP 2018). En 
general poseen sedimento adherido y estado de conservación regular. Una vez identificados y registrado su 
contexto se procedió a su resguardo en dependencias de la empresa, esperando la tramitación del depósito 
permanente que los albergará.  
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Laura Rodriguez Gonzalez

De: Laura Rodriguez Gonzalez
Enviado el: jueves, 13 de febrero de 2020 12:05
Para: julio.cespedesa@gmail.com julio
CC: Horizonte consultorías, gestión y estudios; Fátima Fernández Estepa; Manuel Borja; 

Francisco Ignacio Martinez
Asunto: 07016-LGS Estado arqueología- Pendientes 

Buenos días Julio: 
 
Respecto al cierre de los pendientes con vosotros debemos avanzar y finalizar lo antes posible.  Tras el análisis de 
todo lo acontecido a raíz de la autodenuncia y tras poder confirmar que tienes en tu poder hallazgos de nuestro 
proyecto sin nuestro consentimiento ni autorización cuando en los propios informes que has realizado indicas que 
están en dependencias de SPK, así como retraso en entrega del informe final de monitoreo (continua pendiente) , te 
solicitamos nos indiques que nos proponer para evitar comenzar acciones legales, sobre todo teniendo en cuenta 
que una vez comenzado el proceso de autodenuncia estamos expuestos a sanciones por este tipo. 
 
Según conversaciones que has tenido con Francisco Ignacio Martinez nos comunicas que no vas a dar nada hasta 
que no se abone lo pendiente.  
 
Hasta la fecha no tenemos ninguna factura pendiente de las recibidas por vuestra parte a excepción de la de agosto 
(factura numero 17) que como hemos acordado será abonada una vez se reciba el informe final . 
 
A continuación te indico las fechas de pagos en base a todas las facturas recibidas por vuestra parte y que todas 
están abonadas: 
 

Pedido  Servicio N factura Coste Fecha de pago
30000412 Servicio Marzo  1 2.633.300,00 CLP 29/05/2019

30000412 Servicio Abril 5 2.633.300,00 CLP 29/05/2019

30000412 Servicio Mayo  10 2.699.300,00 CLP 18/07/2019 (ver lo indicado abajo)

30000412 Servicio Junio 12 2.611.300,00 CLP 19/08/2019

30000412 Servicio Julio 15 2.611.300,00 CLP 13/12/2019

30000412 Servicio Agosto (hasta el 15) 17 1.093.310,00 CLP Pendiente informe final 
  Servicio Plan manejo  2 117.896,00 CLP 29/05/2019

30000413 Apoyo arqueologia  Mayo 11 1.799.200 CLP 18/07/2019 (ver lo indicado abajo)

30000413 Apoyo arqueologia  Junio (13) 13 1.799.200 CLP 19/08/2019

30000413 Apoyo arqueologia  Julio 16 1.799.200 CLP 13/12/2019

30000313 Informe liberación de huellas  --- 3.496.500,00 CLP El 20/05 se pagan 700.000 CLP 
 
El 20/05 se pagan 700 mil CLP desde BICE .El 18/07 se realiza el siguiente pago, también desde banco BICE a la 
cuenta del banco Santander  72208900 OMAR ALEXANDER CONTRERAS un importe de  $3.527.959. este importe 
corresponde a las facturas 10 y 11 descontando el adelanto indicado anteriormente 
 
Fcha.asto. Nº Prov Nº Prov(T) Nº Fra Ref SPK Imp.div 
04/06/2019 DS30133 ASESORÍAS, GESTIÓN Y ESTUDIOS HORIZONTE LIMITADA 10 2273 -2.699.300,00 
04/06/2019 DS30133 ASESORÍAS, GESTIÓN Y ESTUDIOS HORIZONTE LIMITADA 11 2274 -1.528.659,00 

     -4.227.959,00 
3.527.959 (pago realizado) +700.000= 4.227.959 
 
La próxima semana estaré por Chile y necesito respuesta por tu parte antes de esta visita. 
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Saludos  
 
 

Laura Rodriguez Gonzalez 
c/ Astronomía 1, Torre 1, Planta 9, 41015 Sevilla  
Teléfono: +34 954 975 495 Ext 132 Movil +34 667938898 
lrodriguez@solarpack.es   

www.solarpack.es 
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